

**Rada Republiki
uchwaliła radykalny
projekt ustawy o
ochronie informacji**

**Dyplomatyczny
nonsens**

**Białoruska partia
zielonych w Europie**

**Zjednoczone Siły
Demokratyczne
chcą zmienić Kodeks
wyborczy i Kodeks
karny**

**Przewaga Białorusi w
warunkach kryzysu
finansowego –
gospodarka planowa**

**Muzeum Jana Pawła II
w białoruskim Paryżu**

Na Białorusi trwają przygotowania do zjazdów dwóch największych stowarzyszeń państwowo-społecznych „Biała Ruś” oraz „Białoruski Republikański Związek Młodzieży” (BRSM). Kierownictwo tych organizacji liczy na wsparcie ze strony państwa, natomiast władze państwowe oczekują od nich samodzielnego funkcjonowania.

Termin pierwszego zjazdu Krajowego Zrzeszenia Obywatelskiego „Biała Ruś” wyznaczono na 25

października w Pałacu Republiki. Przewodniczącym organizacji jest Minister Edukacji Alaksandar Radzkaou. W zjeździe weźmie udział 400 delegatów ze wszystkich obwodów oraz z Mińska. 51 posłów nowej kadencji niższej izby parlamentu jest członkami Zrzeszenia. Przy tym członkowie „Białej Rusi” podczas kampanii wyborczej nie powiadomili o swojej przynależności do tej organizacji. W izbie wyższej – Radzie Republiki – około jednej czwartej

nowych senatorów to członkowie Zrzeszenia. Pierwszy zjazd „Białej Rusi” wielokrotnie przekładano na inny termin, ponieważ nie była rozwiązana kwestia wielkości kwoty wsparcia organizacji ze strony państwa.

29 października powinien się odbyć zjazd Stowarzyszenia Społecznego „Białoruski Republikański Związek Młodzieży” (BRSM), do którego należy 490 tys. osób. Według niektórych danych, w Administracji Prezydenta niezadowolona z faktu, iż organizacji przekazywano miliardy rubli, jednak jej działanie nie przyniosło żadnego pożytku. Z raportów resortów siłowych wynika, że niektórzy kierownicy organizacji, zarówno w centralnym aparacie, jak i w regionach zbyt swobodnie dysponują przydzielonymi środkami. Administracja prezydenta zażądała zmiany kierownictwa organizacji: w lipcu tego roku na kolejnym plenum KC BRSM pierwszy sekretarz Leanid Kawalou został zwolniony z tej funkcji, na jego miejsce zaś powołano nowego – Jurego Krywadubskiego, który wcześniej pełnił funkcję wiceprzewodniczącego Centralnej Komisji Kontrolnej BRSM. Odbyła się też



photo.bymedia.net



zmiana pierwszych sekretarzy w oddziałach regionalnych BRSM.

Media oceniają problemy stowarzyszeń państwowo-społecznych, pokazując tylko dwie drogi ich dalszego rozwoju: albo państwo zapewni im całkowite wsparcie, albo zamknie. Nie ma jednak podstaw do podjęcia podobnych decyzji. Państwo jest gotowe do wydawania pewnych środków na wspieranie organizacji masowych, wykorzystując je w charakterze protezy, zastępującej rozwinięte społeczeństwo obywatelskie. Z drugiej strony, aparat państwowy oraz kierownictwo kraju nie widzi potrzeby formowania „partii władzy”, obawiając się zależności od takiej partii w przypadku, jeżeli naprawdę

się wzmocni, niezależnie od stopnia lojalności takiej partii wobec grupy rządzącej. Natomiast niezadowolenie władz zarówno BRSM, jak i „Białą Rusią” wzięło się z tego, że te organizacje masowe źle wykonują swoje funkcje – nie potrafią stworzyć pozorów aktywności obywatelskiej. Na razie obie organizacje mogą tylko wykorzystywać preferencje państwa dla wsparcia swojego kierownictwa. Jest oczywiste, że państwo, udzielając pewnych preferencji, oczekuje, że te preferencje powinny ułatwiać samodzielne funkcjonowanie tych stowarzyszeń, tzn. bez wsparcia z budżetu oraz funduszy rządowych.

Ważnym wydarzeniem na Białorusi stało się publiczne przyznanie przez

ministra gospodarki Mikajała Zajczenki do tego, że Białoruś napotkała nie tylko bezpośrednie skutki światowego kryzysu finansowego. „Nie mamy zaawansowanego rynku papierów wartościowych, więc bezpośrednich strat jest mniej. W krajach, gdzie mają miejsce procesy, związane z kryzysem, oraz zwolnienie tempa rozwoju – w Rosji i UE – zapotrzebowanie na białoruską produkcję zmniejsza się, wskutek czego powstają trudności w zakresie podtrzymywania wysokiego tempa rozwoju naszej gospodarki” – powiedział Zajczenka.

Rzeczywiście: od września sprzedaż produkcji Mińskich Zakładów Samochodowych na rynku rosyjskim zmniejszyły się o 20%. Aby zatrzymać spadek sprzedaży podjęto decyzję, że MSZ w partnerstwie z OAO „Belwieszekonombank” do końca 2008 r. udzieli firmie leasingowej OAO „MazKontraktLizing” finansowania na kwotę do 10 milionów USD aby osiągnąć pierwszeństwo na konkurencyjnym rynku rosyjskim.

Wiceminister Gospodarki Taccjana Starczenka określiła konkretny skutek kryzysu globalnego: zmniejszenie zewnętrznego kredytowania kraju oraz planów przyciągnięcia inwestorów. Przypomniała, iż w 2007 r. duży zakres środków kredytowych został przyciągnięty z rosyjskich

banków, które z kolei zaciągały kredyty na rynkach zewnętrznych oraz same udzielały kredytów przedsiębiorstwom białoruskim. „Tym nie mniej, ambitne zadania przyciągnięcia inwestycji wciąż są na porządku dziennym. Dlatego w dalszym ciągu prowadzimy intensywne przygotowania do białoruskiego forum inwestycyjnego w Londynie, które odbędzie się 16-19 listopada” – powiedziała wiceminister.

Według informacji, przekazanej mediom ze źródła w białoruskim rządzie, firmy rosyjskie wykazują brak zainteresowania inwestycjami przedsiębiorstw przemysłu petrochemicznego. W szczególności, spółka „SIBUR Minudobrenia” miała zamiar rozpatrzenia kwestii kupna kontrolnego pakietu akcji OAO „Grodno Azot” oraz zabezpieczenia wariantów bezpośrednich dostaw gazu do tego przedsiębiorstwa. Obecnie rokowania zostały zawieszono. To samo można powiedzieć o planach prywatyzacji „Naftan”, „Polimir” i inych.

Wicedyrektor ds. prac naukowych Instytutu Gospodarki Ministerstwa Gospodarki Białorusi Uładzimir Pinigin, występując na konferencji „Problemy prognozowania oraz regulowania państwowego rozwoju społeczno-ekonomicznego” wyraził opinię, że Białoruś znajduje się na etapie „przegrzania” gospodarki, i to dyktuje

potrzebę jej modernizacji. Trzeba powziąć pewne środki, nie czekając na stagnację. „Standardowy zestaw „leków” na „przeżrzenie” gospodarki, znanych w całym świecie, zawiera modernizację procesów produkcyjnych, przyciągnięcie inwestycji, transformację struktury gospodarki, kardynalną zmianę instytucji, zarządzających gospodarką” – opowiedział ekspert.

W tym celu Instytut Gospodarki Ministerstwa Gospodarki Białorusi opracował koncepcję modernizacji gospodarki krajowej. Obecnie dokument jest na etapie oceny ze strony organów zarządzania gospodarką.

17 października na spotkaniu Alaksandra Łukaszenki z głową Narodowego Banku Białorusi Piotrem Prokopowiczem została podjęta decyzja o przygotowaniu dekretu prezydenta o tym, że na Białorusi powstaną gwarancje państwowe tytułem wszystkich wkładów bankowych niezależnie od ich wielkości oraz banki dostaną zezwolenie na przyjęcie wkładów obywateli zarówno białoruskich, jak i zagranicznych o nieograniczonej wielkości bez deklaracji z całkowitym przestrzeganiem tajemnicy wkładów zgodnie z ustawodawstwem białoruskim.

Oprócz tego, Łukaszenka zlecił Bankowi Narodowemu w najkrótszym terminie rozpatrzyć dokumenty



normatywne, które pozwolą Białorusi na wejście do grona 30 krajów liderów światowych w zakresie stworzenia sprzyjających warunków udzielenia kredytów.

[OFICJALNIE

Rada Republiki uchwaliła radykalny projekt ustawy o ochronie informacji

Wyższa izba białoruskiego parlamentu uchwaliła projekt ustawy o ochronie informacji.

Projekt ustawy o informacjach, informatyzacji i ochronie informacji uchwaliła Izba Reprezentantów 9 października.

Jak twierdzą autorzy ustawy, powinna regulować dostęp obywateli do informacji, kwestie wymiany informacji i środków jej ochrony, wyznaczać prawa i obowiązki właścicieli środków programowo-technicznych.

Jednak niezależni eksperci uważają, że ta ustawa jeszcze bardziej ogranicza przestrzeń informacyjną na Białorusi. Według prawnika Michaiła Pastuchowa nowa ustawa łamie przepisy art. 33 i 34 Konstytucji kraju, które gwarantują obywatelom dostęp do informacji. Nowa ustawa wejdzie w życie za sześć miesięcy po oficjalnym ukazaniu się w druku.

[POLITYKA

Dyplomatyczny nonsens

Parlamenty Abchazji i Południowej Osetii otrzymały status stałych obserwatorów przy Zgromadzeniu Ogólnym Związku Białorusi i Rosji.

Taka decyzja została podjęta podczas 34 sesji parlamentu, która odbywa się w Moskwie, informuje agencja prasowa BiełTa. Z prośbą o udzielenie statusu obserwatorów do

Zgromadzenia Ogólnego zwróciły się parlamenty Abchazji i Południowej Osetii.

W związku z tym powstaje pytanie, czy Białoruś nie uznała pośrednio niepodległość tych dwóch gruzińskich separatystycznych republik, ponieważ udzielając takiego statusu Cchinwali i Suchumi, Zgromadzenie Ogólne Związku Białorusi i Rosji powinno było przyznać ten status podmiotowi prawa. Białoruś nie uznała niepodległości Południowej Osetii i Abchazji, więc dla oficjalnego Mińska administracji tych krajów nie istnieje.

Prezes Komisji Zgromadzenia Ogólnego do Spraw Polityki



Zagranicznej, Mikolaj Czarginiec, uważa, że żadnych kontrowersji nie ma.

M. Czarginiec: Nie widzę żadnych problemów (ani politycznych, ani etnicznych) w tym, że

udzielamy takiego statusu obserwatorom parlamentu Południowej Osetii i Abchazji.

On przypomniał, że wcześniej Zgromadzenie Ogólne udzielało takiego statusu nie tylko parlamentom niektórych krajów, lecz również różnym organizacjom międzynarodowym.

SPOŁECZEŃSTWO

Białoruska partia zielonych w Europie

Białoruska partia zielonych otrzymała status obserwatora w Europejskiej partii zielonych, informuje BelaPAN. Decyzję uchwalono na kongresie Europejskiej partii zielonych, który niedawno odbył się w Paryżu. Z inicjatywą wystąpili członkowie białoruskiej partii zielonych.

Status obserwatora jest etapem przejściowym do członkostwa w partii. Etap przejściowy trwa około trzech lat. Zgodnie z statutem Europejskiej partii zielonych białoruska partia będzie mogła zostać pełnowartościowym członkiem europejskiej partii.

„Traktujemy tę decyzję jako bardzo ważny krok, który wzmocni pozycję białoruskiego ruchu ekologicznego” – oświadczył lider Białoruskiej partii zielonych Aleh Nowikau. Podkreślił, że Europejska partia zielonych jest trzecia co do wielkości w Parlamencie Europejskim. Członkostwo Białorusinów w Europejskiej partii zielonych umożliwiłoby omówienie stanu ekologii na Białorusi na najwyższym szczeblu.

OPOZYCJA

Zjednoczone Siły Demokratyczne chcą zmienić Kodeks wyborczy i Kodeks karny

Zjednoczone siły demokratyczne zamierzają zmienić Kodeks wyborczy i Kodeks karny Białorusi. Do opracowania nowych kodeksów powołano już grupę roboczą.



W ZSD podkreśla się, że zmiany w ustawodawstwie wyborczym są niezbędne, by na Białorusi odbywały się wybory, a nie kampania wyborcza. Swoją drogą w Kodeksie karnym należy zmienić artykuły przewidujące odpowiedzialność za działalność w organizacjach politycznych lub społecznych. Opracowano także propozycje dotyczące stworzenia równych warunków pracy państwowych

i niezależnych środków masowego przekazu oraz liberalizacji warunków działalności organizacji pozarządowych i partii politycznych.

GOSPODARKA

Przewaga Białorusi w warunkach kryzysu finansowego – gospodarka planowa

Białoruś w warunkach światowego kryzysu finansowego ma przewagę w pewnych branżach, oświadczył dziś Przewodniczący Rady Współpracy Biznesowej „Białoruś – UE” James Wilson w przemówieniu podczas Białoruskiego Forum Finansowo-Inwestycyjnego w Mińsku – informuje BELTA.

Wymienił przede wszystkim wykwalifikowaną kadrę, warunki działalności wytwórczej, które mogą zainteresować spółki, dążące do obniżenia kosztów produkcji. W warunkach kryzysu finansowego państwa, gdzie są elementy gospodarki planowej, bez wątplenia mają przewagę.

James Wilson zaznaczył również, iż trudno jest prognozować wzmocnienie regionalnej pozycji Białorusi i przyływ do niej kapitału z państw

europejskich, gdzie rynki przeżywają okres stagnacji.

Rada Biznesowa „Białoruś – UE” powołana w maju 2007 roku to organizacja niekomercyjna z siedzibą w Brukseli. Główny kierunek działalności tej organizacji to rozwój stosunków Białorusi z Unią Europejską, przede wszystkim w dziedzinie handlowo-gospodarczej.

KULTURA

Muzeum Jana Pawła II w białoruskim Paryżu

Otwarcie muzeum Jana Pawła II, poświęcenie kościoła i improwizowanej wieży Eiffla odbyło się we wsi Paryż obwodu witebskiego.

Impreza odbyła się z inicjatywy proboszcza wsi Mozyrz Jozasa Bulki. Kapłan powiedział, że białoruska wieża Eiffla różni się od paryskiej tym, że zainstalowano na niej chrześcijański krzyż. Wieża stanowi żelazną konstrukcję z placówką, z której widać całą wieś. Obok stoją rzeźby dwóch aniołów i Matki Boskiej.



CENTRUM STOSUNKÓW MIĘDZYNARODOWYCH
CENTER FOR INTERNATIONAL RELATIONS



EUROPEAN RADIO FOR BELARUS



There are various sites devoted to events in Belarus, which are, however, little known in Western Europe, and among people dealing with politics towards Belarus who do not understand the Russian or Belarusian languages.

The site [belarus-live](http://www.belarus-live.eu) fills this gap.
The site allows to order weekly reception of news in English, Polish, Belarusian, Russian.